

پیام دبیر شورا به مناسبت آغاز سال تحصیلی مدارس علوم دینی اهل سنت

دبیر شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت بمناسبت آغاز سال تحصیلی جدید طلاب مدارس علوم دینی اهل سنت پیامی صادر کرد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت، حجت الاسلام والمسلمین کاظم لطفیان، دبیر شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید طلاب مدارس علوم دینی اهل سنت پیامی صادر کرد. متن این پیام بدین شرح است:

باسمه تعالی

وَمَا كَانَ الْمُؤْمِنُونَ لِيَنفِرُوا كَافَّةً ۚ فَلَوْ لَا نَفَرَ مِن كُلِّ فِرْقَةٍ مِّنْهُمْ طَائِفَةٌ لِّيَتَفَقَّهُوا فِي الدِّينِ و لِيُنذِرُوا قَوْمَهُمْ إِذَا رَجَعُوا إِلَيْهِمْ لَعَلَّهُمْ يَحْذَرُونَ «توبه-122»
در معارف حیات بخش قرآن کریم، تعلیم دانش و تربیت فکری بشر هدف غائی بعثت انبیای الهی بیان و تقریب به باری تعالی متناسب با درجات علمی و معنوی انسان تعریف شده است. خداوند منان، پیامبران را از سرچشمه دانش لایزال خویش بهره مند و به طلایه داران دانایی و بصیرت مأموریت تعلیم فرمول جامع آموزه های الهی را داده است.

پیامبر اعظم صلوات الله علیه در روایتی امت را به شتاب در فراگیری علم فراخوانده و امیر بیان علی بن ابیطالب علیه السلام نیز هیچ گنجی را برای انسان سودمندتر از علم نمی دانند. عالمان دینی ستارگان فروزانی هستند که در آسمان خرد و اندیشه می درخشند و با دم مسیحایی فروغ ایمان را در دلهای مشتاقان زنده نگاه می دارند.

علمای راستین سنگر نشینان علم و ایمان اند که با تلاش مجاهدانه مردم را به اسلام ناب فرا می خوانند و با ارائه خدمات اجتماعی به گره گشایی از مشکلات مردم همت می گمارند.

آغاز سال تحصیلی جدید مدارس علوم دینی کشور، در چهلمین سال پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، برگ زرینی از اهتمام نظام اسلامی به ترویج معارف دینی در جامعه اسلامی و بیانگر جایگاه رفیع عالمان و طلاب فرهیخته علوم دینی در پاسداری از ارزش های اسلام و

نظام اسلامی است.

طلاب و فضلاء گران قدر علوم دینی به عنوان منادیان دین و پرچمداران تقریب و بصیرت، بخشی تأثیرگذار از مجموعه آینده سازان کشور در دوره‌ای حیاتی از عمر پربرکت نظام اسلامی هستند و بدیهی است، انقلابی که بر محور حوزه‌های علمیه به ثمر نشسته و نظامی بر مبنای آن استقرار یافته است، حیات طیبه‌اش نیز وابسته به پویایی و بالندگی این نهاد مقدس است.

پویایی، پویایی و درخشش همیشگی این دستاورد عظیم با تداوم مجاهدت‌های علمی و عملی در چارچوب وقت‌شناسی و وظیفه‌شناسی علمای دینی تداوم و دارایی و کارایی جمهوری اسلامی نیز با ارتقاء سطح علمی مدارس علوم دینی دوچندان خواهد گردید.

بر این اساس ضروری است استعداد درخشان ایرانی از جمله طلاب علوم دینی اهل سنت بیش‌ازپیش در اختیار مصالح و منافع اسلام و میهن اسلامی قرار گیرد.

توجه خاص به منویات روشنگرانه مقام معظم رهبری "حفظه الله" که مهم‌ترین وظیفه روحانیون را پاسخ به شبهات و مقابله با نقشه دین‌زدایی دانسته و مقابله با این نقشه را اولین و مهم‌ترین وظیفه روحانیت می‌دانند کارگشا خواهد بود. حوزه‌های علمیه و مدارس علوم دینی می‌بایست با بصیرت افزاری در سطح جامعه دینی و رفع شبهات، با تربیت طلابی متعهد، متخلق و پاسخگوی نیازهای جامعه دینی و تأثیرگذار در پیشبرد اهداف اسلام و انقلاب اسلامی و بیداری اسلامی باشند. بدون تردید تحکیم ارتباط ناگسستنی روحانیت آگاه و انقلابی با مردم و ترویج مفاهیم و آموزه‌های دینی در سطح جامعه، بیمه‌کننده ایران اسلامی در مقابله با آفات داخلی و خارجی خواهد بود.

این‌جانب در نخستین روزهای آغاز سال تحصیلی جدید مدارس علوم دینی اهل سنت سراسر کشور از خداوند متعال برای کلیه کارگزاران مدارس علوم دینی اهل سنت اعم از مدیران، اساتید، نظار و طلاب ارجمند توفیقات روزافزون مسئلت دارم. امیدوارم با استمداد از ذات لایزال الهی و با تدابیر ارزنده و اجرای برنامه‌های مصوب شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت که از مجموعه‌ای فرهیخته از جمله 9 نفر از علمای شاخص اهل سنت سرتاسر کشور بهره‌مند می‌باشد، شاخصها و سطح خدمات آموزشی و فرهنگی در مدارس مذکور بیش‌ازپیش ارتقا یابد. به امید آن روز که با مجاهدت‌های مخلصانه و مجدانه خدمت‌گذاران این امر مقدس در سرتاسر کشور، این مدارس در آینده به‌عنوان مراکز برتر علوم دینی و تقریبی جهان اسلام بدرخشند، ان‌شاءالله.

کسب رتبه عالی در رشته حفظ کل توسط روحانی اهل سنت استان بوشهر

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت، شیخ حسین درستکار از روحانیون اهل سنت کشور و مدرس مدرسه علوم دینی بنات الرسول کنگان موفق به کسب مقام عالی رشته حفظ کل در مسابقات سراسری قرآن کریم (سازمان اوقاف و امور خیریه) شد.

بر اساس این گزارش در پرونده ی وی موفقیت های بسیاری در امور قرآنی از جمله کسب مقام اول رشته حفظ کل قرآن کریم در مسابقات سراسری طلاب و روحانیون اهل سنت کشور به چشم می خورد. گفتنی است مرحله کشوری چهل و یکمین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم (سازمان اوقاف و امور خیریه) از سه شنبه هفته گذشته در استان مرکزی آغاز و تا روز دوشنبه هفته آینده ادامه خواهد داشت.

دبیرخانه گذشته درخشان و چشم انداز روشنی دارد/مأموریت ما تبیین اسلام انقلابی در حوزه

کاری است .

حجت‌الاسلام والمسلمین لطفیان ظهر امروز در اولین نشست با کارکنان دبیرخانه، گذشته این نهاد را درخشان خواند و ابراز امیدواری کرد که آینده نیز باید بهتر باشد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دبیرخانه شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت، ظهر امروز اولین نشست و دیدار صمیمی حجت‌الاسلام والمسلمین کاظم لطفیان دبیر شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت کشور با کارکنان این دبیرخانه صورت گرفت.

بر اساس این گزارش حجت‌الاسلام والمسلمین لطفیان ضمن گرامیداشت ایام سوگواری اهل بیت علیهم‌السلام و تقدیر از زحمات حجت‌الاسلام والمسلمین عرب نیا از آغاز تأسیس دبیرخانه شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت اظهار داشت: دبیرخانه گذشته‌ی درخشان و چشم‌انداز بسیار روشنی دارد و می‌بایست با تلاش جهادی آینده‌ی بهتری را در این حوزه ترسیم نمایم.

لطفیان با اشاره به دغدغه‌های مقام معظم رهبری در حوزه‌ی فعالیت جهادی و انقلابی یادآور شد: معظم له انتظار تبلیغ و ترویج اسلام انقلابی را دارند و مأموریت انقلابی ما نیز تبیین شاخص‌های اسلام انقلابی و نهادینه‌سازی آن در حوزه کاری خودمان است و بنده نیز صرفاً با انگیزه‌ی خدمت به جمع خادمان و کارگزاران این نهاد ارزشی پیوسته‌ام.

وی افزود: آنگاه که رهبر انقلاب اسلامی از مسجد طراز انقلاب سخن می‌گویند، فرمایششان مختص گروهی خاص نیست و عمومی است؛ لذا ما نیز باید در این حوزه و در راستای رهنمودهای ایشان گام برداریم.

دبیر شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت در بخش دیگری از سخنان خود گریزی به پاسخگو بودن دبیرخانه نسبت به جامعه‌ی مخاطب زد و بیان کرد: هیچ سؤالی از طرف جامعه مخاطب ما نباید بی‌پاسخ بماند، هرچند پاسخ منفی باشد؛ رضایت جامعه‌ی مخاطب باید مورد توجه جدی قرار بگیرد و سیستم پاسخگویی به مطالبات منسجم باشد.

حجت‌الاسلام والمسلمین لطفیان همچنین راهبردهای اساسی دور مدیریتی جدید را برای همکاران تبیین نمود.

مراسم تکریم و معارفه ی دبیر شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت برگزار شد

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت، پیش از ظهر امروز مراسم تکریم و معارفه ی دبیر شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت کشور با حضور حجت الاسلام و المسلمین مروی معاون ارتباطات حوزه ای دفتر مقام معظم رهبری و اعضای شورای معاونین دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت کشور برگزار گردید.

بر اساس این گزارش حجت الاسلام والمسلمین مروی ضمن تشکر از تلاش های ارزنده و چندین ساله حجت الاسلام والمسلمین محمدصادق عرب نیا و معرفی حجت الاسلام والمسلمین کاظم لطفیان به عنوان دبیر جدید شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت کشور، ابراز امیدواری کرد: با خلاقیت و ابتکار عمل مناسب و همکاری بیش از پیش مسئولین دبیرخانه و دفاتر نمایندگی ولی فقیه در امور اهل سنت استان ها، روند رو به رشد فعالیت های دبیرخانه سرعت بیشتری گرفته و با تعامل مناسب با سایر دستگاه های مرتبط شاهد پیشرفت روز افزون در دستیابی به اهداف متعالی سازمان باشیم.

در این مراسم حجت الاسلام والمسلمین عرب نیا نیز ضمن تشریح برنامه های چند ساله دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت کشور از اهتمام دفتر مقام معظم رهبری و نمایندگان ولی فقیه در مناطق قومی، از قاطبه ی علما و فرهیختگان اهل سنت کشور از جمله اعضای شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت و کلیه همکاران ستاد و صف تقدیر و تشکر کرده و برای دبیر جدید این شورا آرزوی تعالی توفیقات نمود.

در ادامه حجت الاسلام و المسلمین لطفیان نیز ضمن تقدیر از اعتماد دفتر مقام معظم رهبری مدظله العالی، جایگاه دبیرخانه و دفاتر نمایندگی ولی فقیه در امور اهل سنت را جایگاهی رفیع دانسته و گفت: امید است با معاضدت و همدلی مدیران و همکاران این نهاد مقدس بتوانیم در راستای پیشبرد منویات مقام معظم رهبری و تحقق اهداف و برنامه های دبیرخانه گام های مناسب تری برداریم.

گفتنی است در سوابق حجت الاسلام والمسلمین کاظم لطفیان مدیر کلی تبلیغات اسلامی استان های خراسان جنوبی و خراسان رضوی، عضویت در

نهاد مقام معظم رهبری در امور اهل سنت استان سیستان و بلوچستان و مرکز تخصصی مذاهب اسلامی به چشم می خورد.

بیانیه دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت در پی حمله تروریستی اهواز

دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت در پی حمله تروریستی اهواز بیانیه ای را صادر کرد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت، دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت در پی حمله تروریستی اهواز بیانیه ای را صادر کرد که متن آن به شرح ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحيم

و لا تحسبن الذين قتلوا في سبيل الله امواتا بل احياء عند ربهم يرزقون

در نخستین روز از هفته دفاع مقدس، مردم شریف و نجیب خوزستان که طی هشت سال دفاع مقدس در رویارویی دلورانه با جنایت های دشمن متجاوز بعثی و حامیان جهانی آن، اسوه ایستادگی بوده و حماسه های فراموش ناشدنی آفریدند، بار دیگر هدف حملات سبعانه دشمنان بزدل این مرزوبوم قرار گرفتند.

این بار دست ترور از آستین عوامل زالوصفت و خودفروخته استکبار بیرون زد و ایران را در ماتم شهادت عزیزانش به سوگ نشاند. اگرچه اینگونه حرکات کوردلانه ثابت می کند دشمنان قسم خورده ایران اسلامی به چه درجه ای از استیصال سقوط کرده اند که به کودکان، زنان و سربازان غیرمسلح نیز رحم نمی کنند لکن بدخواهان و معاندان بدانند این قبیل اقدامات وحشیانه و بزدلانه هرگز در اراده مصمم ملت ایران که مظهر ایستادگی و منادی امنیت و حیات در غرب آسیا هستند، کوچکترین تأثیری نخواهد گذاشت.

استکبار جهانی و صهیونیسم بین‌الملل و ایادی تکفیری و مزدوران وطن‌فروش وابسته به کفار بدانند، هر چه بیشتر به تحریم و فشار و تهدید و ترور و تفرقه‌افکنی میان پیروان مذاهب اسلامی و اقوام مختلف ایرانی روی بیاورند، ملت مسلمان ایران در پیمودن مسیر تعالی‌بخش اسلام ناب محمدی (ص) متحدتر و راسخ‌تر خواهد شد و شعار جاودانه هیئات من الذّله سالار شهیدان حضرت امام حسین (ع) را سرلوحه همیشگی حیات خود قرار داده و لحظه‌ای فراموش نخواهد نمود.

دبیرخانه شورای برنامه‌ریزی مدارس اهل سنت کشور، همگام با ائمه جمعه و جماعات، مدیران و مدرسین مدارس علوم دینی و فرهیختگان اهل سنت کشور ضمن محکومیت شدید حمله تروریستی مذکور و توجه دادن امت اسلام به شناخت دست‌های خبیث پشت پرده این حوادث که هدفی جز اختلاف‌افکنی و فتنه‌انگیزی بین امت اسلامی و ملت آزاده ایران اسلامی ندارند، این حادثه را صمیمانه به مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی)، ملت ایران و مردم دلیر خوزستان و اهواز مقاوم تسلیت گفته، از خداوند متعال برای خانواده‌های شهدای گران‌قدر این حادثه تروریستی صبر و استقامت و برای مجروحان شفای عاجل طلب کرده، از نهادهای اطلاعاتی و امنیتی درخواست می‌کند در اسرع وقت تمام عوامل و حامیان آنها را تعقیب، شناسایی و به سرپنجه مقتدر قضایی جمهوری اسلامی ایران بسپارند تا دیگر هیچ خفاش حقیری، خیال جسارت به بیشه شیران را در سر نپرورد.

باشد که با اتحاد و بیداری هر چه بیشتر امت اسلامی، لکه ننگ و شوم تروریسم تکفیری و اذتاب استکبار جهانی و صهیونیسم بین‌الملل برای همیشه از دامن اسلام عزیز پاک گردد. ان شاء الله

بیست و سومین شماره فصلنامه علمی تخصصی حبل‌المتین منتشر شد

بیست و سومین شماره فصلنامه علمی تخصصی حبل‌المتین به صاحب‌امتیازی دبیرخانه شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت منتشر شد. به گزارش روابط عمومی دفتر نمایندگی ولی فقیه در امور اهل سنت بوشهر، به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دبیرخانه شورای برنامه‌ریزی

مدارس علوم دینی اهل سنت، شماره فصلنامه علمی تخصصی حبل‌المتین ویژه تابستان ۹۷ به صاحب امتیازی دبیرخانه شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت چاپ و روانه بازار می‌شود.

دبیرخانه شورای برنامه‌ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت با هدف توسعه و تعمیق مطالعات تطبیقی و مقارنه‌ای، تقویت فرهنگ تقریب و وحدت بین مذاهب اسلامی و ارتقاء سطح علمی طلاب و روحانیون اهل سنت، اقدام به انتشار فصلنامه علمی- تخصصی حبل‌المتین کرده است.

این فصلنامه بنا دارد با استفاده از ظرفیت‌های علمی عالمان و پژوهشگران مذاهب اسلامی، بستری مناسب برای تعامل افکار و اندیشه‌های راهبردی و کاربردی در حوزه علوم و معارف اسلامی را فراهم نماید.

فصلنامه حبل‌المتین نخستین نشریه تخصصی در حوزه اهل سنت است که در کشور منتشر می‌شود و امیدوار است با استقبال صاحب نظران اهل قلم به ویژه پژوهشگران اهل سنت مواجه گشته و گامی مؤثر در تولید و توسعه علوم اسلامی با رویکرد تقریبی بردارد.

در این شماره ۶ مقاله مورد تحقیق و بررسی قرار گرفته که به این شرح است:

1- بررسی تطبیقی قسامه و شرایط آن از منظر فقه اسلامی و قانون مجازات اسلامی.

نویسنده جلال محمدی از اهل سنت؛ قاضی دادگستری و مدرس دانشگاه؛
2- تبیین زندگی مسالمت آمیز در قرآن و سنت.

نویسنده: ماموستا خالد عیسی زاده محقق و پژوهشگر اهل سنت؛
3- اثبات عقیده مهدویت از منظر اهل سنت و جماعت

نویسنده: سید محمد فیاض صادقان تالشی محقق و پژوهشگر اهل سنت.

4- نقش قدرتهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در هوشمندسازی ارتش آزاد سوریه.

نویسنده: سیدمرتضی عریضی میبدی، دانشجوی دکتری مطالعات خاورمیانه.

5- آیا اسلام دینی منحصر به فرد است؟

نویسنده: شادی حمید؛ مدیر «مرکز خاورمیانه» دانشگاه استنفورد و عضو پروژه «روابط آمریکا با جهان اسلام» در مؤسسه بروکینگز.

مترجم: حسین جعفری موحد، پژوهشگر و مترجم علوم سیاسی و روابط بین الملل.

6- درنگی در آیه «حرمت توهین به مقدسات»

نویسنده: غلام یحیی شامردی؛ محقق و پژوهشگر اهل سنت، کارشناس علوم قرآن و امام جمعه بنی‌تاک، از توابع تربت جام.

چکیده مقالات این شماره بدین شرح می باشد:

1- بررسی تطبیقی قسامه و شرایط آن از منظر فقه اسلامی و قانون مجازات اسلامی

چکیده

از جمله موضوعاتی که در قانون مجازات اسلامی آمده و در زمره قواعد فقهی منصوص محسوب می‌شود، موضوع قسامه است. مراد از منصوص این است که قاعده مذکور مستند به روایت است و در زمره قواعد اصطیادی محسوب نمی‌شود. در مورد عمل به قاعده مذکور بین فقها تفاوت نظر وجود دارد؛ فقهای شیعه، بر اعتبار قسامه در قتل نفس و اعضاء و جوارح ظاهراً اجماع دارند و معتقدند که قسامه هم رفع اتهام و هم اثبات جنایت می‌کند؛ یعنی قسامه‌ای که اولیای مقتول اقامه می‌کنند، اثبات جنایت برای متهم و قسامه‌ای که متهم اقامه می‌کند، از او رفع اتهام می‌نماید. اما علمای عامه اتفاق نظر دارند که قسامه فقط در قتل نفس معتبر است. ابوحنیفه معتقد است که قسامه، اثبات جنایت نمی‌کند و کاربرد حقوقی آن تنها رفع اتهام است، ولی مالکی و شافعی و احمد بن حنبل معتقدند که قسامه هم اثبات جنایت و هم نفي اتهام می‌کند. آنچه که مخالفان قسامه به آن نظر دارند، اصل تشریح قسامه نیست، بلکه نامعقول بودن صدور حکم قصاص به استناد سوگند پنجاه نفر است که از مستندات وارده استنتاج مذکور بعید نیست؛ به خصوص اینکه حکم مذکور جزء احکام امضایی است.

واژگان کلیدی: لوث، قسامه، ادله اثبات جرم، سوگند.

*

2- تبیین زندگی مسالمت آمیز در قرآن و سنت

چکیده

همزیستی مسالمت آمیز بین انسان‌ها و به خصوص میان مسلمانان از فرقه‌ها و مذاهب مختلف یکی از آرزوهای دیرین مصلحان و آزاداندیشان مسلمان بوده است. آن‌ها با ارائه راهکارهای مختلف همواره تلاش نمودند تا امت اسلامی را از گرفتاری‌هایی که از ناحیه ی عدم هماهنگی و وحدت در بین امت اسلامی به وجود آمده است، نجات دهند و بر آن نقطه پایان بگذارند؛ ولی متأسفانه تاکنون به خوبی این هدف مقدس و لازم نائل نیامده‌اند، هر چند که گام‌های مثبتی برداشته شده است. این حقیقت برای همه روشن است که تنها مرجع مورد قبول، قرآن کریم و سنت پیامبر(ص) است که در آن هیچ اختلافی بین مسلمانان نیست؛ به طور قطع مراجعه به این دو منبع الهی می‌تواند همه دردها و گرفتاری‌های مادی و معنوی همه بشریت و خصوصاً مسلمانان را برطرف نماید. قرآن کریم و سنت نبوی به زندگی مسالمت آمیز مسلمانان تصریح نموده و از مسلمانان خواسته‌اند که از اختلاف دوری نمایند و یَد واحد باشند و در کنار هم برادرگونه زندگی نمایند.

کلید واژه ها: زندگی مسالمت آمیز، وحدت، مسلمانان، قرآن، سنت.

*

3- نقش قدرتهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در هوشمندسازی ارتش آزاد

سوریه

چکیده

با شکل‌گیری بیداری اسلامی در منطقه و سقوط دولت‌های غرب مدار در تونس و مصر، تلاش‌هایی از سوی محور غربی-عربی انجام گرفت تا دامنه این تحولات به سوریه نیز کشیده شود. وجود برخی نارضایتی‌ها در سوریه، زمینه مداخله را فراهم کرد؛ اما نقش کشورهای خارجی در تحولات سوریه بسیار بیشتر از نارضایتی‌های داخلی بود. با آغاز بحران سوریه در سال ۲۰۱۱ میلادی، دولت‌های مخالف نظام سوریه به اشکال مختلف کوشیدند تا نظام مردمی سوریه را تضعیف و در نهایت ساقط کنند. در این راستا، اصلی‌ترین تلاش آن‌ها حمایت‌های نظامی-رسانه‌ای از گروه‌های تروریستی به‌ویژه ارتش آزاد سوریه از سوی کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای بوده که در پی آن، موجب برافروختن آتش جنگ داخلی در سوریه و ناامن‌تر کردن این کشور شده است. بنابراین می‌توان این سؤال را مطرح کرد که نقش عربستان سعودی و آمریکا در هوشمندسازی ارتش آزاد چیست و حمایت عربستان سعودی و آمریکا از این گروه چه تأثیری بر امنیت داخلی سوریه خواهد گذاشت؟ از این‌رو، هدف مقاله حاضر که به روش توصیفی-تحلیلی انجام شده، این است که نشان دهد حمایت‌های عناصر بیگانه و خارجی از گروه‌های تروریستی باعث می‌شود تا یک کشور از همه ابعاد امنیتی فلج شود و زمینه بی‌ثباتی در منطقه فراهم گردد. چارچوب نظری این مقاله مبتنی بر استراتژی هوشمندسازی است؛ استراتژی‌ای که از ترکیب استراتژی نرم و سخت پایه‌ریزی می‌شود. فرضیه مقاله هم مبتنی بر این امر است که حمایت نظامی-رسانه‌ای آمریکا و عربستان سعودی از ارتش آزاد سوریه باعث شده تا امنیت داخلی سوریه به خطر افتد.

واژگان کلیدی: تسلیح‌سازی، معارضین سوری، بحران سوریه، امنیت ملی

سوریه

*

4- آیا اسلام دینی منحصر به فرد است؟

چکیده

مسئله رابطه «دین» و «سیاست» بدون تردید یکی از مسائل مهم در حوزه اندیشه‌های اجتماعی و سیاسی است. در بین اندیشمندان مسلمان در خصوص نوع و کیفیت این موضوع مناقشه و نزاع جدی وجود دارد. برخی با رد هر گونه رابطه میان دین و سیاست، دخالت هر یک از آن دو در حوزه وظایف دیگری را موجب اضمحلال هر دو طرف می‌دانند. اما

برخی دیگر معتقد به وجود رابطه ای تنگاتنگ و متقابل بین دین و سیاست هستند. مقاله حاضر از جایگاه حمایتی از رابطه دین و سیاست، به دنبال فهم و تشریح این موضوع است که اسلام در زمینه ارتباط با سیاست، یک استثناء است و در مقایسه با سایر ادیان از جمله مسیحیت، منابع غنی تری را برای افرادی که درگیر سیاست هستند، در اختیار می گذارد.

واژگان کلیدی: اسلام، مسیحیت، یهودیت، اصلاحات، نوگرایی، سکولاریسم

*

5- اثبات عقیده مهدویت از منظر اهل سنت و جماعت

چکیده

در این مقاله پس از آشنایی با اسامی منکرین احادیث مهدی، به آراء و نظرات شان پرداخته شده و به شبهات اساسی که این منکرین به آنها متمسک شده و با استناد به آنها، این عقیده اصیل را منکر گشته اند، جواب علمی و مستند داده شده است. سپس با ذکر اسامی کسانی که به دروغ مدعی مهدویت شده و با سوءاستفاده از این عقیده، افرادی را پیرو خود کرده و از قید آنها به اموال و جایگاهی رسیده اند، می پردازد. عنوان این نکته می تواند دلیل بر اصالت وجود این عقیده در بین مسلمانان باشد. در ادامه مقاله به بررسی و شرح نام بزرگانی می پردازد که از صدر اسلام تاکنون، از صحابه تا معاصرین، روایت، کتاب و یا سخنانی در جهت تأیید این عقیده داشته اند و در نهایت با عنوان این مطلب که عقیده مهدویت، تنها مخصوص دین اسلام نیست، گامی دیگر در اثبات این عقیده برداشته شده است.

کلید واژگان: مهدویت، مدعیان، منکریان، شبهات، اثبات عقیده

*

6- درنگی در آیه «حرمت توهین به مقدسات»

چکیده

در آیین اسلام، اصل آن است که تمام جان ها حرمت داشته باشند و آبروها و حیثیت ها حفظ گردند. بدون شک ادبیات گفتاری و رفتاری مسلمانان، مشحون از نکات اخلاقی و تربیتی است و به شدت با دشنام، بدزبانی و دشمن تراشی مخالف است. البته بدیهی است دینی که پیروانش را از دشنام دادن به پدیده های طبیعت (روزگار، شب، روز، باد، زمین، آسمان و...) نهی می کند، به طریق اولی آنها را از دشنام دادن به یکدیگر و توهین به مقدسات باز می دارد. مقاله پیش رو با نگاهی اخلاقی و تربیتی، پس از ذکر مقدمه ای به بحث و بررسی آیه

«وَلَا تَسُبُّوا الَّذِينَ يَدْعُونَ مِن دُونِ اللَّهِ فَيَسُبُّوا اللَّهَ عَدْوًا بِغَيْرِ عِلْمٍ كَذَلِكَ زَيَّنَّا لِكُلِّ أُمَّةٍ عَمَلَهُمْ ثُمَّ إِلَىٰ رَبِّهِمْ مَرْجِعُهُمْ»

فَيَذُبُ عَنْهُمْ بِمَا كَانُوا يَعْْمَلُونَ» (انعام، ۱۰۸) از نگاه مفسران فریقین پرداخته است که پیکره اصلی آن را قاعده سد ذرایع، تفسیر و سبب نزول، روایات نهی از سب و دشنام، عمل گرایي و بعد هدایتی آیه، پاسخ به سؤالات و شبهات و بیان فتاوایی پیرامون توهین به مقدسات تشکیل داده است.

کلیدواژه ها: سب، توهین به مقدسات، سد ذرایع.

بیست و سومین شماره فصلنامه علمی تخصصی حبلالمتین ویژه تابستان ۱۳۹۷ به صاحبامتیازی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت و مدیرمسئولی محمدصادق عربنیا در ۲۱۱ صفحه چاپ و روانه بازار شده است.

[برای دریافت نسخه بی دی اف اینجا را کلیک نمایید.](#)

واکنش عالم اهل سنت به رفتار زننده ماموران سعودی با زوار؛

البیاتی گفت: هیچ اشکالی ندارد که حاجیان به زیارت بقیع بروند و این زیارت، زیارت مبارکی خواهد بود و از خداوند می‌خواهیم که زیارات و دعاهای ایشان را در آن اماکن متبرکه و مقدسه قبول کند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت به نقل از خبرگزاری تقریب، الشیخ عامر البیاتی سخنگوی دارالافتاء اهل سنت عراق با اشاره به این که زیارت قبور سنتی است از سنت های رسول الله (ص) زیرا در حدیث صحیح روایت شده است: "قبلاً نهی کرده بودم شما را از زیارت قبور، اما الان زیارت کنید. زیرا این زیارت آخرت را به یاد شما می آورد".

البیاتی گفت: هیچ اشکالی ندارد که حاجیان به زیارت بقیع بروند و این زیارت، زیارت مبارکی خواهد بود و از خداوند می‌خواهیم که زیارات و دعاهای ایشان را در آن اماکن متبرکه و مقدسه قبول کند وی با تاکید براین مطلب که سنت زیارت قبور، سنت مؤکده از رسول الله (ص) است و بر مأموران سعودی جایز نیست که حاجیان را از زیارت بقیع منع کنند، چراکه آنها مقبره هایی هستند برای همه مسلمین،

عنوان کرد: مخصوصاً قبرستان بقیع که در آن قبوری برای ائمه اعلام مسلمین هست که از جمله قبر حسن بن علی بن ابی طالب علیه السلام که خلیفه پنجم مسلمین است، و همچنین قبر فاطمه زهرا سلام الله علیها که در آنجا میباشد.

سخنگوی دارالافتاء اهل سنت عراق در پایان گفت: از خداوند تبارک و تعالی می‌خواهیم که ما را از جمله کسانی قرار دهد که به شفاعت این ائمه اطهار از نجات یافتگان روز قیامت باشیم.

همایش «خیر کثیر» در زاهدان برگزار شد

نخستین گردهمایی سادات تشیع و تسنن سیستان و بلوچستان تحت عنوان همایش «خیر کثیر» با حضور علما و نخبگان شیعه و سنی در زاهدان برگزار گردید.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت به نقل از خبرگزاری تقریب، اولین همایش نکوداشت سادات تشیع و تسنن استان سیستان و بلوچستان در شهر زاهدان آغاز شد.

در این همایش که با همت نماینده مقام معظم رهبری در استان سیستان و بلوچستان، آیت الله سلیمانی برگزار می‌گردد، دبیرکل محترم مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی حضرت آیت الله اراکی سخنرانی خواهند کرد.

بررسی اوضاع سادات اهل تسنن و تشیع در استان سیستان و بلوچستان و ایجاد هیئت امنای سادات از جمله برنامه‌های این همایش می‌باشد.

هدف دشمن از فشار اقتصادی براندازی اسلام است

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی گفت: دشمنان با هم متحد شده اند که با انواع فتنه و توطئه اسلام و نظام اسلامی را براندازند و در این مسیر اقتصاد و معیشت مردم را نشانه گرفته اند.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت به نقل از روابط عمومی دفتر نمایندگی ولی فقیه در امور اهل سنت خراسان، آیت الله سید احمد علم الهدی روز شنبه در مراسم پایانی اردوی راه رضوان اهل سنت در مشهد گفت: در شرایطی که دشمن به دنبال براندازی اسلام است، برخی که خود را انقلابی و متدین می دانند با احتکار و انبار نمودن کالاهای اساسی و گران کردن آنها، پیاده نظام دشمن شده و به او کمک می کنند. وی اظهار داشت: از صدر اسلام تاکنون سابقه نداشته است به اندازه امروز همه دنیا بر سر اسلام بریزند.

وی گفت: تنها راه موفقیت دشمن از هم گسیختگی امتی است که قرآن کریم آنها را امت واحد نامیده است.

امام جمعه مشهد افزود: اختلاف شیعه و سنی از طرف دشمن ایجاد شده است و گرنه در مباحث کلامی و فقهی، اختلافات شیعه و اهل سنت از اختلافات اهل سنت با همدیگر بیشتر نیست.

آیت الله علم الهدی اظهار داشت: دشمنان جریان تکفیری داعش را به جان اهل سنت انداختند به طوری که تعداد افرادی که از اهل سنت سر بریدند کمتر از شیعیان نیست.

وی گفت: انگلیس هم شیعه انگلیسی را ساخته تا به مقدسات اهل سنت توهین نموده و آتش اختلاف را تشدید کنند.

وی افزود: باید جریانهایی را که با علامت دشمن به راه می افتند شناسایی و با آنها مبارزه کرد.

گفتنی است، پنجمین دوره اردوی راه رضوان در سال 97 که با حضور 360 نفر از طلاب اهل سنت استانهای تلفیقی غرب و جنوب کشور در مشهد برگزار شده بود روز شنبه 97/6/17 به کار خود پایان داد.

اختتامیه گروه دوم، پنجمین دوره اردوی راه رضوان در سال ۹۷

پنجمین اردوی راه رضوان ویژه طلاب و روحانیون اهل سنت سراسر کشور در مشهد مقدس به کار خود پایان داد.

پنجمین اردوی فرهنگی، تفریحی، راه رضوان که با حضور بیش از 360 نفر از طلاب و روحانیون اهل سنت سراسر کشور در مشهد مقدس برگزار شد، به کار خود پایان داد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت به نقل از روابط عمومی دفتر نمایندگی ولی فقیه در امور اهل سنت خراسان، پنجمین اردوی فرهنگی، تفریحی، راه رضوان که با حضور بیش از 360 نفر از طلاب و روحانیون اهل سنت سراسر کشور در مشهد مقدس برگزار شد، به کار خود پایان داد.

از برنامه های اختتامیه این دوره می توان به سخنرانی مولوی صارمی از اساتید حوزه علمیه احمدیه تربت جام، شعر خوانی دکتر فیروزی، استاد حوزه و دانشگاه، اجرای گروه همخوانی از استان آذربایجان غربی و اهدای جوایز به برگزیدگان مسابقات ورزشی تیراندازی و فوتبال و دلنوشته برتر اشاره کرد.

اعضای کاروان در ساعت 11:00 به دیدار نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی رفتند و از رهنمودهای ایشان بهره بردند.